ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:        /2026/QĐ-UBND

(DỰ THẢO)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Quy định về thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu

tư công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân thành phố quản lý; trình tự,
thời hạn lập, gửi, xét duyệt quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công

thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý trên địa bàn
thành phố Hải Phòng

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02

năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Chính

phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số ...../TTr-STC ngày ... tháng ...

năm 2026;

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định Quy định về thời hạn

gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách

của Ủy ban nhân dân thành phố quản lý; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt

quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy ban

nhân dân cấp xã quản lý trên địa bàn  thành phố Hải Phòng.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định về thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ

của chủ đầu tư, Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân thành phố đối với vốn đầu

tư công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân thành phố quản lý; trình tự, thời

hạn lập, gửi, xét duyệt quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân

sách của Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

2. Đối tượng áp dụng

a) Các Sở, ban, ngành, cơ quan đơn vị do thành phố quản lý

b) Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố.

c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến quản lý và sử dụng vốn

đầu tư công.

2

Điều 2. Thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ (báo cáo quyết

toán năm) đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân

thành phố quản lý

1. Các chủ đầu tư lập báo cáo quyết toán theo niên độ gửi các Sở, ban,

ngành thành phố được phân cấp quản lý trước ngày 15 tháng 3 năm sau năm

quyết toán.

2. Các Sở, ban, ngành thành phố xét duyệt báo cáo quyết toán của các chủ

đầu tư thuộc trách nhiệm quản lý; tổng hợp, lập báo cáo quyết toán theo niên độ

gửi Sở Tài chính trước ngày 15 tháng 4 năm sau năm quyết toán.

3. Các Ban quản lý dự án, các chủ đầu tư khác (không thuộc sở, ban,

ngành thành phố theo phân cấp quản lý) trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố;

Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu được giao nhiệm vụ chủ đầu tư các dự

án sử dụng ngân sách cấp thành phố lập báo cáo quyết toán theo niên độ gửi Sở

Tài chính trước ngày 15 tháng 4 năm sau năm quyết toán.

4. Kho bạc Nhà nước khu vực III tổng hợp số liệu quyết toán theo niên độ

đối với các nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước do Kho bạc Nhà nước

thanh toán, gửi Sở Tài chính trước ngày 15 tháng 4 năm sau năm quyết toán.

Điều 3. Trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt quyết toán theo niên độ

(báo cáo quyết toán năm) đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy

ban nhân dân cấp xã quản lý

1. Phòng giao dịch trực thuộc Kho bạc Nhà nước khu vực III tổng hợp,

lập báo cáo quyết toán theo niên độ các nguồn vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà

nước do Phòng giao dịch trực thuộc Kho bạc Nhà nước khu vực III thanh toán,

gửi Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân cấp xã và Kho bạc Nhà nước khu vực III

trước ngày 01 tháng 3 năm sau năm quyết toán.

2. Các chủ đầu tư dự án cấp xã lập báo cáo quyết toán vốn đầu tư trên cơ

sở rà soát, đối chiếu, xác nhận số liệu với Phòng giao dịch trực thuộc Kho bạc

Nhà nước khu vực III gửi Phòng Kinh tế (hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị) trước ngày 01 tháng 3 năm sau năm quyết toán.

3. Phòng Kinh tế (hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) các xã, phường,

đặc khu kiểm tra quyết toán của đơn vị dự toán ngân sách cấp I, tổng hợp quyết

toán theo niên độ của các đơn vị dự toán cấp I thuộc ngân sách cấp xã, báo cáo

Ủy ban nhân dân cấp xã, trình Hội đồng nhân dân cấp xã phê chuẩn trước ngày

31 tháng 3 năm sau và gửi Sở Tài chính tổng hợp.

4. Trong quá trình tổng hợp quyết toán ngân sách nhà nước, trường hợp

phát hiện có sai sót, Phòng Kinh tế (hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) yêu

cầu đơn vị dự toán cấp I cùng cấp; Sở Tài chính yêu cầu Ủy ban nhân dân cấp xã

trình Hội đồng nhân dân cùng cấp điều chỉnh quyết toán ngân sách cấp xã.

3

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ...../...../2026 và thay thế Quyết

định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố

quy định về báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân

sách của Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý; thẩm

định quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy

ban nhân dân cấp xã quản lý trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Thủ trưởng các Sở, ban,

ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá

nhân có liên quan căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Chính phủ;

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;

- Cục kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý

vi phạm hành chính - Bộ Tư pháp;

- TT Thành ủy; TT HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các Sở, Ban, ngành thành phố;

- Sở Tư pháp;

- VPTU, VP Đoàn ĐBQH và HĐND

thành phố;

- UBND cấp xã;

- Báo và Phát thanh truyền hình TP;

- Cổng TTĐT TP, Công Báo TP;

- Như Điều 4;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu

		2025-12-15T16:34:45+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!